
 

                                                     РЕШЕНИЕ № 08-04-110

17 декабря 2015 года                                                                                        г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании обращения ГБУЗ НСО «ГП №21» о нарушении аукционной комиссией
заказчика – ГБУЗ НСО «ГП №21» законодательства о контрактной системе в сфере
закупок при рассмотрении первых частей заявок по электронному аукциону
№0351300062615000054 на оказание услуг по круглосуточной охране объектов,
находящихся по адресу: г. Новосибирск, ул. Телевизионная, 13а и ул. Немировича-
Данченко, 137/2, с выводом сигнала «Тревога» на пульт центрального наблюдения
(ПЦН), в соответствии с п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку
данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

 

В своем обращении заказчик указывает, что в извещении о проведении
электронного аукциона №0351300062615000054 на оказание услуг по
круглосуточной охране объектов, находящихся по адресу: г. Новосибирск, ул.
Телевизионная, 13а и ул. Немировича-Данченко, 137/2, с выводом сигнала
«Тревога» на пульт центрального наблюдения (ПЦН) установлены дата и время
окончания подачи заявок 13.11.2015г. в 10:00, дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок 13.11.2015г. Однако, в период с 07:00 13.11.2015г. по 19:00
16.11.2015г. в ГБУЗ НСО «ГП №21» было отключено электроснабжение, в связи с чем,
рассмотрение первых частей заявок аукционной комиссией не проводилось.

Как было установлено Комиссией Новосибирского УФАС России, в соответствии с
обращением заказчика и информацией с официального сайта www.zakupki.gov.ru
в извещении о проведении электронного аукциона №0351300062615000054 на
оказание услуг по круглосуточной охране объектов, находящихся по адресу: г.
Новосибирск, ул. Телевизионная, 13а и ул. Немировича-Данченко, 137/2, с выводом
сигнала «Тревога» на пульт центрального наблюдения (ПЦН) установлены дата и
время окончания подачи заявок 13.11.2015г. в 10:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок, 13.11.2015г. При этом, на дату заседания
Комиссии Новосибирского УФАС России, 17.12.2015г. указанная закупка находится
на этапе работы комиссии, протокол рассмотрения первых частей заявок на
официальном сайте не размещен. В своих пояснениях заказчик указывает, что в
период с 07:00 13.11.2015г. по 19:00 16.11.2015г. в ГБУЗ НСО «ГП №21» было отключено



электроснабжение, в связи с чем, рассмотрение первых частей заявок аукционной
комиссией не проводилось. Таким образом, аукционная комиссия заказчика
нарушила требования ч.2 ст.67 ФЗ №44-ФЗ, а именно, не провела рассмотрение
первых частей заявок в сроки, установленные в данной статье.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Выдать аукционной комиссии заказчика – ГБУЗ НСО «ГП №21» предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-504

об устранении нарушения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

17 декабря 2015 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев Д.В. - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-04-110 от 17.12.2015г. по обращению ГБУЗ НСО
«ГП №21» о нарушении аукционной комиссией заказчика – ГБУЗ НСО «ГП №21»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок при рассмотрении
первых частей заявок по электронному аукциону №0351300062615000054 на
оказание услуг по круглосуточной охране объектов, находящихся по адресу: г.
Новосибирск, ул. Телевизионная, 13а и ул. Немировича-Данченко, 137/2, с выводом
сигнала «Тревога» на пульт центрального наблюдения (ПЦН),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок аукционной
комиссии заказчика - ГБУЗ НСО «ГП №21» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.2 ст.67 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить не
рассматривать первые части заявок в сроки, указанные в данной статье;

2. Провести рассмотрение первых частей заявок в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, решения №08-04-110 от
17.12.2015г. и данного предписания.

Для устранения нарушения законодательства о контрактной системе в сфере



закупок электронной площадке www.rts-tender.ru обеспечить возможность
исполнения данного предписания аукционной комиссией заказчика.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 30.12.2015г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


